tibi vir clarissime, à quo accepi, nunc upatim dedico, cupioq; vt Celi nostri patrocinium suscipias. Nam scio non defore, qui caluniabuntur Veneris sandalium. Certe author, si quid iudico, lectu dignus est vel hoc nomine, vt cognoscamus, quales tādem fuerint, quibuscum Galenus noster acerrime certare dignatus sit. Item vetustas nō parū apud doctos commendari solet. Præterea diligens illa seu in refellēdo, seu in astruendo vetustissimorum authorum commemoratio plurimum habet authoritatis, cāq; Latino sermone, quo hoc in opere usus est, græcæ eruditionis, vt cuius facile erit intelligere, peritissimus. Cæterum dictio ipsius, Afrum fuisse testatur, haud paucis ante Galenū annis cognitum. Habet itaq; vir excellentissime pensum abs te mihi impositum: quod si gratum esse sentiam, serio triumphabo: si studiosi aliquid, hinc vtilitatis percipient, percomode cecidit. Vale ex ædibus nostris Luteciæ, Calend. Septemb.

1 5 3 3.

a.ijj.

CAPITA PRIMI LIBRI.  
Primus de phreniticis passionibus.

- Vtrum ne sint signa futuræ phreniticæ passio-  
nis. Cap.I.  
Quæ sequuntur qui in phreniticam passionem  
pronî intelligâtur, quos labiles dixim⁹. Cap.II.  
Quomodo intelligitur phrenitis. Cap.III.  
Quæ sunt huic similes passiones, & quomodo  
discernuntur. Cap.III.  
Quomodo discernimus à phreniticis eos qui in  
furore febricitant. Cap.V.  
Quomodo discernimus eos dormientes ab alijs  
qui in lethargiam deueniat passionē. Cap.VI.  
Quæ sūt differētię phreniticę passiōis. Cap.VII.  
Quis locus in phreniticis patitur. Cap. VIII.  
Quomodo curandi sunt phrenitici. Cap. IX.  
De phlebotomia. Cap. X.  
De cucurbita. Cap. XI.  
Ad Dioclem. Cap. XII.  
Ad Erasistratum. Cap.XIII.  
Ad Asclepiadem. Cap. XIII.  
Item ad Asclepiadem. Cap.XV.  
Ad Themisonem. Cap.XVI.  
Ad Heraclitum. Cap.XVII.

CAELII AVRELIA-  
NI METHODICI SICCEN-  
SIS CELERVVM VEL ACV-  
tarum passionum Liber primus.

Iunt Ippallum pythagoricum Philosophū interrogatum quid ageret, respondisse, nondum nihil; Nondū quidem mihi inuidetur. Si igitur proficiuntium testis est inuidia, quę nobis solim comes est, magna gerim⁹, in his quę gerimus. Placet itaq; Bellice discipulorū summe celerum passionū libros scribere, quos tibi vtiles magis q̄ necessarios fore cōfido. Vtiles inq; vt si qua forte à Grēcis obscurè dicta sunt, reuelētur. Nōnunq; necessarios: hæc enī necessario in quo sunt posita me tradente legisti. Nam interrogatiōnū ac responsionū libros, quibus omnē me dicinam breuiter dixi iamdudum ad Lucretium nostrū perscriptos aptissime destinaui. Is enim, vt nosti, ex omni parte Grēcarū scientia prædictus est, literarum. ¶ Principio te scire volo omnium celerum passionū aliquas esse cū febribus, aliquas sine febribus. Quarum necessario cū febrib⁹, sunt plurimæ: vt phrenitis, lethargia, pleuritis, peripneumonia. Sine febribus autem synanche, cholera, & id genus, sicut ex consequentiis tibus docebimus. Sed exordiū sumemus ab his quæ cum febribus esse noscūtur, siquidem fe-

a.iiij.

## CÆLII ACV. MORBORVM

bres sunt acutis magis comites passionib⁹, in quibus est phrenitis præponēda. Nomē igitur sumpsit à difficultate mentis, sicuti & dysenteria, & dysuria, quod virinā vel ventrē impedian. Phrenas enim græce mentes vocauerūt. quare ut supra diximus impedimentum phrenitica ingerit passio. Nam Demetrius Erophilum sequens libro sexto quē de passionibus scripsit, hanc diffiniens, deliratiōnē dixit vehementē cū alienatio ne atq; febre, & in interfectionē celerē, aliquādo, & in sanitatem. Sed neq; à deliratione vehementi alienationē differre quisquā existimet: quā sanè passionē frequētius cū febribus, sed iugiter ac necessario nunq; sine febribus esse accepimus. dehinc ultra disciplinam elatus longa hoc diffinitione explicasse perspicitur adjicendo cito interficiētum esse passionē, vel in sanitatem celerem. Erat facile acutā vel celerem passionem dicere, quod in vtrāq; pārte ocyus feratur, & esset hoc diffinitioni sufficiens. Asclepiades primo libro de celeribus scribens passionibus phrenitis, inquit, est corpusculorum statio, siue obtrusio in cerebri membranis frequēter sine sensu cū alienatione & febribus. Hanc ipse explorans diffinitione nē cū febribus dixisse inquit: siquidē si ne his etiam mēte alienantur, vel qui papauer aut mandragoram, aut altercum biberint, aut immensa ira, aut nimio timore commoti, vel mœstitia etiam cōpressi, aut epileptica agitati passione, sine consensu (inquit) diffiniens. Ne etiā pleuriticum vel peripneumonicum phreniticū putaremus, qui in statu passionis septimavel octaua die sāpe mentis erroribus agitatūtur. Eius

sectatores quidam residuā partem diffinitionis  
diferentes stationē corpusculorū vel obtrusionē  
aiunt eum dixisse secūdum membranas cerebri,  
si quidem sint etiam medullarū spinæ membra-  
nē. In quibus cū fuerit obtrusio, nō ingerit phre-  
nitim. Pluraliter autē vsum dicunt, vt membra-  
nas diceret. Siquidē siue per multas, siue per om-  
nes id eueniat, etenim si singulariter poneret, ne-  
garet esse in multis, sed quisquis hūc sequeretur  
vnius esse membranæ causam putaret. Frequen-  
ter autem quod adiecit diffiniens, quidam sequē-  
tibus adscriperunt, vt sic intelligamus, frequen-  
ter sine consensu. siquidem cum sensu atq; vehe-  
mēter fiat aliquādo phrenitis. Alij vero ātecedē  
tibus esse inquiūt iungēdum, vt sic intelligatur:  
frequēter statio, vel obtrusio. Quomodo febrem,  
illam vehemētem dixit, cum de causis tractaret,  
& quæ per stationem vel obtrusionem fuerit. Il-  
lam vero solubilem atq; leuem quæ ex turbatio-  
ne fuerit, liquidarum materiarū, atq; spiritus, sic  
etiam phreniticę passionis illam dixit esse vehe-  
mentē quę statione vel obtrusione fuerit effecta  
corpusculorū. Alij vero non inquiunt quōd sine  
obstruzione fiat aliquando phrenitis. Hoc Ascle-  
piadē dixisse accipiamus, sed quia sola ex ve-  
hementi. Sunt etiam quædā in hominibus sanis  
obstrusiones. Erat igitur melius, vt manifestis &  
cum sequentibus verbis intelligendam traderet  
passionem, & non per occultam atq; dissonantē  
obtrusionem, & quę fortasse neq; esse probetur,  
sicut libris quos intra sectas vnius scriptoris do-  
cebimus. Sed neq; oportuit eādem obtrusionem  
simul phrenitum atq; phreniticę passiōis causam

## CÆLII ACVT. M O R B.

vocare. Siquidem vis loquutionis nihil aliud dicitur  
gnet, q̄ phrenitum esse phreniticę passiōis causā.  
Etenim dicere quod secūdum Asclepiadēm cau-  
sa ea scriptiōnū siue partitionū sint quas Gr̄eci  
categorias appellant, non appellationum quas  
idem pro segorias vocant. Non enim alienatio-  
nis aut febriū, sed alienandi, vel febricitandi cau-  
sas nominat. sic etiam phrenitādi non phreni-  
ticę passionis causas dixit. Primo ad aliud ex a-  
lia re transire videbimur. Vtrum ne partitionū,  
aut ascriptionum, an appellationum sint causae:  
de qua re cum de passionum causis scribere cō-  
perimus, dicemus. Dehinc paululum progrediēs-  
at quę statio corpusculorū, siue obstrusio in qua-  
libus, vel ex qualibus corpusculis fiat, atq; etiā  
quomodo ea quæ partib⁹ eveniunt, totū cōmo-  
ueāt corpus ac febres generēt. Primo in his quæ  
decimo scripsim⁹ enodauim⁹. Nūc enim febres,  
inquit, generent nō febricitare. oportebat autē  
proprie, non improprie loqui. Alij hæc defendē-  
tes aiūt eū verbis significasse phrenitum esse pa-  
sionē ex obtrusione effectā. Habet cōsuetudinē  
pro effectu causas ponere. Deniq; lūe diffiniens,  
lues, inquit, est qualitas insueta, in his, vbi est, lo-  
cis consistentium animalium, qua ex communi  
causa facilibus morbis & imperfectiuis adficiun-  
tur. Etiam nunc lūis causam pro effectu sum-  
pisse perspicitur. Causa etenim lūis est qualitas.  
Lues autem, declivitas in egritudinē prona atq;  
celeberrima cōmunitibus antecedētibus causis. Et  
in alijs vero his vtitur s̄a pe sumptionibus quas  
Gr̄eci metalepses appellāt, vt exēpli causa, dicat  
densatū liquorē pro partib⁹ liquoris dēfatis. par-

res enim ad totum redigit. Sed neque expiant  
his maledicta, sed ostendunt etiam in alijs simili-  
bus peccatis affectum. Quærimus enim non si  
consuetudinem habuit sumptionis faciendæ, sed  
vitrum hæc consuetudo recta esse videatur. Ex-  
terna etenim si fuerit hæc à diffinitionibus con-  
suetudo, veniam fortasse merebitur: in diffinitio-  
nibus vero non poterit ad veniam pertinere. O-  
portebat enim diffinitione loquètem proprijs uti  
sermonibus, & non abusivis, neq; sumptionibus,  
quæ in contrarium sæpe vocentur. Neque nunc  
obstrusio causa est phreniticæ passionis, sicut in  
alijs ostendimus. Neque causam debuit pro effe-  
ctu accipere, neque in membranis consequentem  
obtrusionem fieri, sed in sensibus, hoc est in sen-  
sualibus vijs, quas græci ὀἰσθίας vocant. Om-  
nis enim phrenitis alienationem generaliter, cō-  
muniter autem alienationis substantiam in sen-  
sibus constitutam existimauit Asclepiades<sup>1</sup>. De-  
nique in diffinitionum libris alienationem diffini-  
ens, hoc genere explicauit: alienatio est passio in  
sensibus, ex qua aliquando maiores intellectus  
efficiuntur, capacitate, sensu aliarum viarum, ali-  
quando vero vię capaciores motibus, sed hoc in-  
tardas inquit, ac sine febribus furor vocatur, quē  
vulgo insaniā dicunt: recēs autē atq; cū febrib⁹,  
neq; cū sensu phrenitis intelligitur. Si igitur phre-  
nitis passio est in sensu, nō recte eā principaliter  
diffiniēs obtrusionē dicit esse in cerebri mēbra-  
nis. Addo etiam fieri phrenitum ex consensu per  
seueranti ac vehementi, sicuti ex alijs antecedē-  
tibus causis. Oportuit ergo etiā in eo quod diffi-  
niēs adiecit, verbum frequētiæ seruare ordinē, ne

## CÆLI AC V T. MORBORVM

dicendi abiguitatē daret. Ex qua eius sectatores inter se plurimū pugnauerūt. Métiſ etiā aptissime cū suā explanā diffinitionē dicit q̄ papauer alienationem facit. Soporiferam etenim ingerit pressuram . Hoc adeo defendantes quidam eius sectatores aiunt etiā somno fieri alienationē. Ipse deniq̄ Asclepiades in primo libro celerū paſſionum,furiosos inquit facere ſomnum , ſic etiā alienationem faciunt . His nos reſpondebimus, diſferre pressuram à ſomno contra naturam. Et enim pressura intelligitur ſecūdum naturā ſomnus . Papauera autem pressuram,non ſomnum faciunt. At ſi accipiunt etiā pressuram ſomnū vocari,quæ neceſſario contra naturam eſt, oportebat etiā lethargos dicant alienari,& erit diſſinatio phreniticæ paſſionis lethargiæ cōmunis. Et in lethargis obtrusio eſt ſecūdū Asclepiadem in membranis cerebri cum febribus ac ſine ſenu. De hinc etiā in furore febricitantium cōmu- nis erit diſſinatio.in his enim,vt ipſe ait,obtrusio nem, in membranis cerebri frequenter ſine febribus atq; cum alienatione effectam. Huic occurrentes quidam aiunt quod inquit, cum febribus duo ſignificare.Vnum quod tardantem cum mē branarum obtrufione longi ſcilicet temporis febrem ſignificet , & non ex ipſa ſoluerit exordium : aliud cum febribus quidem , ſed ex cauſa obtrufionis membranarum,febres oriuntur paruæ atq; immitiusculæ,in his, & imminutissimiſ fiunt plagæ ſiue percuſſa, atq; adſrificationes quæ corpori minime accēdere feruorem poſſint.Sed etiā nunc conſiſtentur confuſum dictum, ſi ex hoc duo ſignificat alterum ex hiſ verum , alterū

falsum, dehinc febres fieri in phreniticis ex obstruzione membranarum solitum accipiamus, eo rum tamen dictis repugnans. Additur enim alie natio cum febribus, deniq; etiā obstrusio ex qua alienatio fiet. Quod igitur secundo sequitur, causa prioris esse non potest. Addo etiam febres quæ per totum corpus causam earum ex obtrusione membranarum factam quo totum corpus accē datur, ratione carere. Etenim in epilepticis quib⁹ etiam raptus omnium membrorum ex cerebri membranis, atq; maiore causa secundum Asclepiadem descēdit, quapropter etiā phlebotomiā probat adhibendam, oportebat magis ac vēhemētius febrem accendi. Siquidem maiora corporiscula maioribus mixta cum toto maiores faciant plagas siue percussions & adfricationes. In libris denique diffinitionum phrenitum inquit esse alienationem repentinam cum febribus. Sed etiam nouus furor, quem insaniam vocant, sāpe mouetur cū febribus. Nos igitur manifeste atq; breuiter quantū res patiuntur intelligentiā, siue diffinitionem passionis trademus, dicentes, phrenitum esse alienationē mentis celerē, cū febri acuta, atq; manuū vano errore, ut aliquid suis digitis attractare videātur, quod grēci Crocydismon, siue carphologiā vocat, & paruo pulsu ac denso.

Vtrūmne sint signa phreniticæ futuræ passionis.

Cap.I.

**D**E hinc quārēdum vtrum ne sint signa phreniticæ futuræ passionis. Nā multi sectarum principes iter quos fuit & Asclepiades signa futuræ passionis posuerūt. At Thessalus & ei⁹

## CÆLII ACV T.MOR B.

sectatores, id posse fieri negant, dicentes quia nō futuræ phreniticæ passionis signa vera atque necessaria fuissent. Oportebat autem omnes in ipsisdem cōstitutos necessario esse phreniticos. Nūc vero quidam cum his afficerentur signis, in phreniticam passionem non venerunt. Secundo oportebat etiam aliarum passionum futurarum esse signa. Nullius autem futuræ passionis signa esse perspicimus. Neque igitur phreniticæ passionis esse posse signa credamus. Sed neque præstans-tius quicquam antecedentium causarum, ut adustio, cruditas, violencia, atque exercitium post cibum, vel mansio, siue somnus, in speluncis confertur, aut noua politura in muris parietis cubiculatorum. Hæc alias quoque passiones ingerunt generaliter, ut lethargiā, apoplexiā, epilepsiam. Neque multos tempore certo specialiter phreniticam incurrere passionem, ut autumno vel alio quolibet firmum esse credamus. Incertum est enim, siquidem non omnes phrenitici efficiantur, sed alij diuersis afficiantur passionibus. Neque etiam vigilare, ac iugiter cum dolore vrinam reddere paruum vel plurimum, atque grauedinem vel dolore capitis, vel occipitis, vel clunium affici, aut oculorum rubore. Hæc enim signa communia sunt passionum, quæ vexata membrana cerebri fiunt, atque male laborantiū ægrovrum non necessario omnium ac semper phreniticorum. Dehinc audacia sine ratione, vel econtrario securitas & hilaritas nō futuram, sed præsentem alienationem designant. Hæc expugnantes Asclepiadis sectatores contra primum respöderunt, quanquam inquiunt signis futuræ pas-

sionis ægri afficiantur, ratione tamen certa non in ipsam plerumque veniunt. Si quidem immimentem passionem cohibeat Medicinalis vera cū ratio, quod inquiunt debemus diffinitione explicatum accipere. Etenim furore febricitantium, non ex obstruzione membranarum quæ non sīnat initium sumere. Non igitur negant signa fuisse futuræ passionis. Dehinc signorum quædam inquiunt secundum Asclepiadē esse necessaria, ut cordis vulneratio mortis signum: quædam non necessaria, sed frequenter futura significantia, sicut membranæ capitis vulneratio mortitum vulneratum significat, frequenter enim hoc non iugiter, ac necessario contingit. & futura igitur phreniticæ passionis signa frequentia non necessitatē futurorum designantia. quas propter manet genus futuræ phreniticæ passionis insignis. Quanquam necessario in eam veniant ægrotantes. Contra secunda vero hæc probauerimus & de singulis scribentes docebimus. Dehinc potest etiam soli phreniticæ passioni hoc priuatum inueniri. Ut enim ab alijs passionibus differt, sic etiam cum nondum est, differre cæteris respondentes aiunt antecedentes causas quas procatasticas appellant, singulares quidem non esse futuræ passionis signa, neque rem sine tempore neque concurrentia ut forte oculorū sanguinolētia, vel capitis grauedo, sed in vñū coaceruata, atq; concurrentia. Audacia vero sinceratione atq; hilaritas certa significatiōe dictās signa futuræ phreniticæ passionis sicuti & in extensis, quanquā præsentia paruitate iam latētia pro futuris accipim⁹. Igitur Thessalus Primo li-

## CÆLII ACVT. M ØRB ORVM

bro diætetico præcepit phlebotomari in stricturā magnam venturos, atque hos ita designat iugiter febricitantes & usque ad dimissionis tempus submerso pulsu affectos, frequenter vel cum dolore vrinam reddentes, cum hæc præsentis iam sint vehementiæ signa, non futuræ. Ex ea enim significatione futuram dicūt intelligi phrenitum quæ non naturalis est, sed multorum placitis est firmata. Dehinc præsentis passionis signa necessaria esse confitentur. Aiunt enim quædam esse quæ futura denuntient, quædam quæ sæpe futura, quorum secunda futuræ phreniticæ passionis esse dicunt. Siquidem non necessario sequatur. Quid enim est repugnās? omne etenim signum ad eam rem quam significauerit intelligitur, est enim ex his quæ ad aliquid intelliguntur. Quomodo igitur signum vocari potest cuius non solum præsens non est quod ostēderit, verum etiam in quibusdam neque erit. Secundum nos itaque decliuitatis atq; pronæ ægritudinis in phrenitum recte nuncupatur, ut labiles in passionem ægros pronūtiemus, quos græci έυνόσους totius appellatione vocant. Ipsius enim verbi qualitas, siue veritas excussa designat, aliquid esse, quo res ferantur nec tamen necessario vēturæ. Signa igitur res ipsa semper præsens, quæ significatur, ostendit. Qua sæpe etiam futura noscuntur. Alia vero esse signa decliuitatis in phrenitum. Alia in lethargiam, atq; cæteras passiones, ex his redere cœperimus, cū sua suis manifestabimus.

Quæ sequuntur eos qui in phreniticā passionē  
pni intelligent, quos labiles diximus. Cap. II.

**N** phreniticam igitur passionē pro-  
nos vel declives sequitur febris acu-  
ta, atq; difficile ad superficiem cor-  
poris ascendēs, pulsus humilior, deri-  
fior, vultus subinflatus siue plenus,  
sanguinis p̄ nares destillatio, vigilię iuges, aut tur-  
batus somnus, & insania turbulenta, mentis soli-  
citudo, ac prauitas sine ratione, frequens tergorū  
est versio iacendi cum capitīs assidua commuta-  
tione. Aliquando etiam sine causa hilaritas, oculi  
lorum rubor cum leui lachrymatione, & circum-  
iectio manuum sine ullo capitīs dolore, articulo-  
rum frigus sine tremore, vrinę abundantia flauę,  
aquate, tenuis, & paulatim exclusę aliquibus eti-  
am sonitus capitīs atque aurium tinnitus: dolor  
quoq; capitīs repente non quiescit, nulla ex ma-  
nifesta ratione præcordiorum etiam tensio, visus  
attentus vel frequenter palpebrans. quidam me-  
dici ex quibus sunt Asclepiadis sectatores, etiam  
attendunt aëris qualitatem, quam græci cataste-  
ma vocāt, & tempus, & antecedentes causas, &  
naturam, & æstatem. Aëris inquiunt habitu ne-  
quis calefacit quòd eius causa plurimos afficiat vt  
sæpe oculorum lippitudines vel vlcera. Temp⁹  
autem, vt æstatis finem vel autumnum. In his  
enim aiunt hanc frequentare passionem. Antecē-  
dentes inquiunt causas, vt vinolentiā vel vigilias  
ac iuges adustiones, naturam inquit, ægrotantis,  
vt si fuerit mēte mobilis, atque iracundus, vel in  
disciplinis literarum exercitatus, aut capite debi-  
litato & facile inflationem sentienti, vel si quo-

b.j.

## CÆLII AC VT. MOR. B.

ties ægritudine afficitur facile alienatiōe vexetur,  
æstatem inquiunt si iuuensis. Omnia quidem sunt  
prouidenda, non enim ex uno vel duobus, sed ex  
multis concurrentibus, significatio firmatur. vnu  
etenim quiddam etiam ad aliud quiddam com-  
mune est. At vero in vnum conueniens multorū  
concurrus, discretionum facit intelligentiam pro-  
minere.

Quo modo intelligitur phrenitis.

### Caput III.

**I**n telligimus phrenitum ex toto sibi  
gnorum concursu. Vnum etenim  
singulare quicquam, vt est aliena-  
tio, vel frebricula nō designat phre-  
nitum, sed si multa concurrerint,  
quæ nihil aliud quam passionē de-  
signent, vt sit significatio quæ vt suprā diximus  
ex multis confecta, vnum faciat signum, & signi-  
ficans eius rei quam demonstrat. Quare vt dixi  
intelligimus phrenitum ex concurrenti febre acu-  
ta, & alienatione & pulsu paruo atque crebro at-  
testāte carphologia & crocidismo. Ex his enim  
intelligitur passionis genus: magnitudinis vero  
atque proprietatis differētiam, plurima atq; alia  
sunt quæ designant à græcis symptomata appel-  
lata, vt febris cōtinuę, vel hemitritęas esse, vel in-  
æquales, atque superficiem corporis difficile ascē-  
dentes, alienatio intra diatria, vel post diatria tē-  
pus, iugis aut intercapedinata, cum risu tacito,  
aut cum cachinno, & cātilena vel certe mœstitu-  
dine, silentio, vel murmure, aut vagitu, aut leui se-

cum sua ipse müssitatione, vel metis indignatio-  
ne, vt in furore exiliē difficile teneatur, atq; om-  
nibus iracundus sit, & exclamet, vel sese percuti-  
at, aut suam vestem atque propinquatum scin-  
dat, aut metu se abscondendum existimet, aut  
lachrymetur, atque secum loquentibus non re-  
spondeat, cum loquatur tanquam viis & non so-  
lum viis, sed etiam mortuis: & neque potum po-  
stulet neque cibum, aut acceptum vehementer  
inuadat, & immasticatum transuoret atque ma-  
sticet. Neque transuoret, sed in ore contineat, &  
post paululū pīciat, lucē quoq; aut tenebras fu-  
giat, adīnt etiā vigiliæ iuges, aut parvus & tur-  
bulentus somnus, oculi sanguinolenti, cum ten-  
sione venarum suarum & fixo yisu atque sine  
vlla palpebratione, aut multum mobili, & cum  
iugi palpebratione. Aliquando etiam manu-  
um ante oculos præmissione, quasi aliquid ap-  
prehendere, vel detrahere volentium, quod aut  
inhæsse oculis, aut ante volare ægrotanti vi-  
deatur. Vultus etiam quibusdam collectus at-  
que conductus, genarum rubor perseverans, aut  
per interualla in pallorem mutatus, capitis sic-  
citas quæ statim ebibat fomenti liquorem, den-  
tium stridor, guttæ sanguinis leuissimæ per na-  
res, capitis frequens alienatio, cum aurium in-  
tentione, vt aliquid audire videatur, indecens  
iacendi positio, pedum quoque iugis ex alto sub-  
missio, corporis vacua fortitudo, articulorum  
iugis torpor, raptus etiam, vel attractio coope-  
rimentorum à pedibus ad superiora, ventris flu-  
or, vrinæ aquatæ, vel felleæ cum nubeculis por-  
tētuosis, vltimo quibusdā etiā vultus mortuofus;

b.ij.

CÆLII ACV.M O R B.

alijs cum collo subinflatus, manuum tremor, pulsus creberrimus, atque submersus & tremulus, & imbecillus. Aliquando etiam deficiens & in similitudinem oleo defecti luminis marcescēs, præ cordiorum vehemens tensio, atque ad superiora adductio, singultus, lingue impedimentum atq; loquutionis inapprehēsibilis articulatio. Dehinc quibusdam diaphoresis, quibusdam spasm⁹, aut pressura quæ lethargicam passionem attestantibus cæteris denuntiet, hoc pulsus inducit celestes multos, aut paruos saltus. In magnitudinem erectio quæsita & ægrotanti incōgrua atq; subinanis. Relevatis autem atque ad sedem pergentibus omnia supradicta minuuntur. Grauius autem ac perniciose affici dicimus eos quos ut supradictos plurima atque varia fuerint secuta & iugi & sine vlla indulgia laxamenti. Peius autem laborare dicimus eos qui post primam diatriton fuerint hac affecti passione, quām qui ante ipsam etenim præsauciatis vitibus quicquid adhibetur graue atq; indignum adiutorium, vel phlebotomice quæ principaliter temporis causa adhiberi prohibetur. Exitialiter etiam affici dicimus eos qui asperimi atque audaces fuerint ægrotantes. Insontine etenim etiam sanis iracundi esse perspiciuntur. Nec non etiam qui subridere videntur, & stridore dentium, aut singulu affici. His etiam spasmus imminere significatur. Grauius etiam si mutabiles fuerint colore, & tremuli & stertentes, aut fastidiosi per omnia. Aliarum vero principes sectarum iuxta ætatis differentiam grauius affici dicunt, iuuenes à cæteris ætatis, iuxta sexum & naturam viros, ac

fœminas, quomodo etiam sapere plus est in iuueniis, atque majoribus. Maius enim sit malum, firmitate reliqua adiutū. Dehinc etiam illos qui natura fuerint tristes & in passione cum ridiculo delirauerint, aut rursum hilares natura atque casu chinnosi cū iracundia & mœstitudine ægrotates grauius affici dicunt. Siquidem nulla vestigia ex his quæ sanitati fuerint consueta, remansisse videantur. Nos vero dicimus communiter grauiter laborare quos passionis adficit magnitudo. Illud enim semper in ægritudine magis afficit, quod à natura plurimum recesserit.

Quæ sunt huic similes passiones, & quomodo discernuntur.

### Caput. IIII.

Imiles sunt atque vicinæ phreniticæ passioni ex ipsa alienatione, furor quam vulgo insaniam vocant, melancholia, pleuritis, atque peripneumonia: quæ sæpiissime accessionis tempore alienationem faciunt. Item mentis alienatio. In his qui mandragoram, aut altercum biberint. Internoscuntur autem furentes atque melancholici à phreniticis. Siquidem alienatio sine febricula, atque crocidismo, vel carphologia esse videatur. Dehinc tarde sæpiissime atque sine passione. Item melancholia fellis nigri vomitum faciat stomacho paciente, aut plus à cæteris corporis partibus ægrotante. Præstantius autem odiſſe homines facit, atque vultus colorum plumbeum. Item ut pleuritis & peripneumonia.

b.ij.

## CÆLII ACVT. M O R B.

monia & omnes passiones, quæ ex dolore accessionis tempore alienationem faciunt, internoscuntur hoc modo. Primo quod cum dolores asperantur, extenditur atque consurgit alienatio, & eorum indulgentia minuitur, quippe leuis atque solubilis deliratio. Nam phreniticorum si ex consensu fuerit, facta tamen, & non semper accessionibus aucta, aut demissionibus minuta, sed magis intardans atque perseverans perspicitur. si vero poto malo medicamine, vel alterco alienentur, discernuntur secundum interrogationem precedentes causæ. sed quia etiam de medicamine poto potest phrenitis euenire, (Non enim præordinatae atque fixæ sunt necessario eius antecedentes causæ) ad interrogationem præcedentium causarum æger credibilis esse non potest, item externi, hoc est, ab ægro alieni antecedentia nescire possunt, totius differentiam accipimus, vt si non febricitat hoc sit signum internoscendarum causarum, si autem febricitat crocidismus atq; carphologia & densitas pulsus absint. His enim qui mandragoram vel altercum biberint rarus est pulsus.

Quomodo discernimus à phreniticis eos qui furore febricitant.

### Caput. V.

Vomodo furentes siue insanos à phreniticis sola febribus sinceritate omnes sectarū principes decreuerunt, & saepè etiam febris ex alijs causis his passionib⁹ incidit. Oportebat hos etiam cum febribus furore delirantes à phreniticis discernere. Non quidem mutandæ curationis causa. Omnes etenim passiones celeres

supradictæ atq; tardæ, sed insuper positione con-  
stitutæ, quam græci epithesim vocant, laxatiua  
atque mitigatiua indigent curatione. Sed ad de-  
mōstrationem, quo probemus etiam specialium  
vti discretione, hęc posuimus. Est autē vtilissimū  
etiam localibus adiutorijs, vt patientibus locis,  
vel plus patientibus curationem adhibeamus.  
Nam phreniticis atque furiosis caput magis, me-  
lancholicis stomachus patitur. Igitur non febrici  
tare furiosos percunctatum non est siue vnuer-  
sale, quod græci catholicon vocant, sed est discre-  
patione partile. Siquidem, vt diximus, quidam fe-  
bribus afficiantur, sed phrenitici acutis, vel celeri-  
bus, furiosi vero tardis, quanquam sit etiam hoc  
insufficiens discretioni propter eos qui repenti-  
no furore agitati febricitant: remanet, vt ordine  
accidētium discretionē faciamus. Præcedit enim  
febrem in furiosis alienatio, in phreniticis vero  
febricula alienationem: sed quia aliquādo potest  
furenum alienatio concurrens febriculæ latere,  
aut ordinis, aut interrogationis, vt supra dixi-  
mus causa, si quidem ab ægro narrari non pos-  
sit, aduertamus in phreniticis paruum atque cre-  
brum esse pulsum necessario, in furiosis vero ma-  
iore. Sed quia initij, vel augmenti accessio-  
nis febrium par in his atque creber pulsus es-  
se potest, declinationis autem atque indigena-  
tię maior, illud aduertere debemus: quia in phre-  
niticis etiam tunc paruus atq; dēsus perseverat,  
vt discretionē magis ex pulsu faciamus, quanq;  
etia ipsa infirmetur s̄æpe febrium nequitia, quæ  
vt in alijs passionibus sic etiā in furiosis pulsum  
paruum atque densum seruat, ita discerni vel in-

b.iiij.

temosci potest cum neq; crocidismum in egrotā tibus viderim⁹, quod est ex experimentis fimbria rum veluti decerptio: neque carphologiam, quæ est festuearum leuium à parietibus veluti detrac̄cio, quam necesse est phreniticos facere. Quæ denique si furiosis aduenerint, in febribus consti tutis, in phreniticam passionem, ex insania venis se pronuntiamus, tanquam rursum & phrenitica passio recentibus proprijs signis, hoc est, supradictis in furorē transeant. Non aliter quām si etiam alijs id testantibus signis, in lethargiam veniant, vel certe releuati ex lethargia, in phreniticam redeant.

Quomodo discernimus dormientes phreniticos ab his qui in lethargicam deueniunt passionem.

Caput. VI.

 Vomodo phrenitici aliqui augmēto passionis in lethargiam, aliqui declinatione in somnos deuenerint, & cū aspectu cōmune quod vtrique non sentiunt atq; multos inexercitos medicos errore se fellerunt, vt dormientes tanq; depresso excitaret, aut opp̄ssos tanq; dormiētes sine adiutorio passioni traditos, reliquissent. Utile ducimus eorū discretionē facienda. discernūtur igitur colore, charactere, respira tione, pulsu, tactu, schemeate iacēdi, febriū magnitudine. Colore inq; dormiētiū enī mūdū corpus, atq; floscule viuidū & naturali habitudine plenū. Oppressorū vero in lethargia passione pallēs, vel plūbeū, vel quolibet alio colore affectū, iueniēt. Character aut̄ dormiētiū hilaris, lethargicorū tristis inueniēt. Itē spiratio dormiētiū ordiata, lethar

gicorū tarda esse probatur. Pulsu etiā discretio, nē facimus, & quanq̄ vtricq̄ subinflat? atq̄ mai-  
or, tamen cū inanitate in lethargis, cū plenitu-  
dine dormientibus inuenitur. Tactu autem le-  
thargis etiam præcordia distenduntur plurimū,  
& totum corpus durius fiet ob nimiam strictu-  
ram: dormientibus vero econtrario, quia strictu-  
ra minuitur. Etiam præcordia relaxantur, & to-  
tius corporis tactus mollior efficitur. Schemate  
iacendi discretio fiet. Siquidem lethargi à capite  
lecti ad pedum loca labantur, & incomposito,  
vel indisposito iaceat corpore. Dormientes vero  
congrua naturę positione cernantur. Magnitudi-  
ne inq̄ febrium, dormientium enim minor ac le-  
nior, lethargorum maior atq̄ aspera febricula in-  
uenitur. Quapropter obseruanda sunt etiā tem-  
pora. si enim in declinatione passionis, & in di-  
missione vel declinatione accessionis sensus ægro-  
tantium quieuerint, intelligimus somnum. Si ve-  
ro in augmento passionis vel accessionis & ma-  
gis in eius initio, vel augmento id acciderit, le-  
thargum prohunciamus.

**Quæ** sint differentiæ phreniticæ pa-  
ssionis.

Cap. VII.

**D**ifferētias phreniticæ passionis qui-  
dam ex accidentiū proprietate fa-  
ciendas existimant. Aiunt denique  
aliam esse alienationē cū risu atq̄  
puerili saltatiōe. Aliam cū mœrore  
atque exclamatiōe vel silentio aut timore. Nos  
vero aliam dicim⁹ esse ex strictura, aliam ex cō-  
plexione stricturæ atq̄ solutionis. Est enim verū  
ita discernere, ut non accidētium diuersitas pas-

## CÆLII ACVT. M O R B.

sionis differentias ostendat. Sed generalis quæd  
ac necessaria designatio, quæ fiet ut supra dixi-  
mus ex principalibus passionibus, vnde etiā cu-  
rationum ratio sumatur.

### Quis locus in phreniticis pati- tur. Cap.VIII.

**V**æsitum etiam quis locus in phre-  
niticis patitur & magis à principi-  
bus aliarum sectarum, vt secundum  
differentiam patientis loci curatio-  
nes adhiberet, & localia locis adiu-  
toria comparent. Nos autem siue locorum siue  
vicinitatis eorum causa generalem curationem  
non mutamus. Non est enim sub eodem genere  
iacens locorum necessaria differentia. aliqui igit  
tur cerebrum pati dixerunt, alij eius fundum, si-  
ue basin quam nos sessionem dicere poterimus:  
alij membranas: alij & cerebrum & eius mem-  
branas: alij cor: alij cordis summitatem: alij mē-  
branam, quæ cor circuntegit: alij arteriarum  
eam quam Græci ἀόρτημ appellant: alij venā  
craßam, quā ijdē φλέβα παχεῖα vocauerūt:  
alij diaphragma: & quid ultra tendimus quod  
facile explicare possumus, si id quod senserunt  
dixerimus? Nam singuli eum locum in phreni-  
ticis pati dixerunt, in quo animæ regimen esse  
suspiciati sunt. Denique singulorum iudicium  
atque assertionem pertractantes expugnabi-  
mus libris quos de passionum causis scribemus.  
Nos igitur communiter totum corpus pati ac-  
cipimus. etenim totum febre iactatur. Implet

denique phreniticorum significatione febrium signum, quapropter totum corpus curamus, sed plus pati dicimus caput. etenim antecedentia demonstrant signa ut eius grauedo, tensio, dolor, sonitus aurium, tinnitus, siccitas atque sensuum impedimentum, & cetera quæ iam passionis praesentis esse signa noscuntur, singuli sensus suo careant apprehensionis officio, palpebra dura, oculi sanguinolenti, ac prominentes, generum rubor, venarum extensio, vultus inflatio, ac plenitudo, linguae asperitas. Eos vero qui nos ex naturali tractatu, quam Græci physiologiam, patientem locum apprehendere dixerūt. (Siquidem prænoscētes animæ regalia in capite constituta, exinde mentis alienationem fieri accepterimus) ita expugnam⁹, ut primo regale locum maternum remanserit. Sed nos varietas atque multitudo accidentium in capite signorum, plus à cetero corpore docuit pati. Sed aut faciem magis plurimis signis affici, & propterea huic esse adhibenda adiutoria. Nunc vero curbitam occipitio apponitis. Si quidem per apertione, quam Græci anatomiam, didiceritis sensuales vias inde sumere exordium. Hic rursum similiter eos peccare perspicimus, etenim faciem curamus cataplasmate, atque vaporatione: atque occipitum tanquam dolens & extentum apposita cucurbita scarificamus, sicut etiam alias partes atque præcordia si in tumore fuerint constituta. Explicata variæ passionis apprehensione ad eius curationem transeamus.